Một mốc son chói lọi, “mở ra thời kì mới cho cách mạng Việt Nam - thời kì đấu tranh giành độc lập dân tộc tiến lên chủ nghĩa xã hội”¹⁸.

Đây là bước ngoặt lớn trong sự nghiệp cách mạng của Hồ Chí Minh và dân tộc Việt Nam. Nếu như bước

ngoặt thứ ba (1920), sau khi tìm ra con đường cứu nước đã làm thay đổi về chất trong một con người - từ người yêu nước trở thành người cộng sản, thì bước ngoặt thứ tư (1930), với sự ra đời của Đảng Cộng sản Việt Nam, đã làm thay đổi về chất trong một giai cấp - giai cấp công nhân Việt Nam từ tự phát lên tự giác, có tổ chức và đường lối cách mạng đúng đắn, phù hợp.

5. Bước ngoặt thứ năm: Cách mạng tháng Tám năm 1945 thành công làm thay đổi cả một dân tộc, “biến người nô lệ thành người tự do”